重庆市璧山区融媒体中心
2021年度整体支出绩效自评报告

目 录
一、基本情况	3
（一）部门基本情况	3
（二）预算及支出情况	7
二、绩效评价基本情况	7
（一）绩效评价目的	7
（二）绩效评价原则	7
（三）绩效评价工作过程	7
三、绩效评价情况及结论	8
四、主要经验及做法	12
五、存在的问题和建议	13
（一）存在的问题	13
（二）建议	13

为加强财政资金的管理，提高财政资金的使用效益。根据《重庆市财政局关于加快推进预算绩效管理工作的通知》（渝财绩〔2022〕1号）、《重庆市璧山区财政局关于开展2021年度预算绩效自评工作的通知》（璧财绩〔2022〕2号）文件要求，形成2021年度部门整体支出绩效自评报告如下：
[bookmark: _Toc14813][bookmark: _Toc24362][bookmark: _Toc14937]一、基本情况
[bookmark: _Toc11498][bookmark: _Toc22177]（一）部门基本情况
1、部门职级
重庆市璧山区融媒体中心是区委直属财政全额补助公益二类事业单位，为正处级。
2、内设机构及编制
重庆市璧山区融媒体中心设下列内设机构：
（1）办公室。负责中心行政事务的统筹协调、综合管理；负责组织、人事，制定内部规章管理制度；负责党建、意识形态、纪检监察、督察督办、关心下一代、离退休老龄、法治、扶贫等相关工作；负责文件收发、行文、会务、文秘、机要保密、文件档案管理工作；负责采购平台管理；物资采购、招投标、公务接待、公车、物业、安保等后勤管理工作；负责领导交办的其他工作。
（2）总编室。负责定期组织召开编委会、编前会，统筹做好各媒体平台选题策划会；负责影视剧及重要节目的引进、购买、审看和广告内容的审查工作；负责频道节目编排，作品质量评定、推优、评优、创优工作；负责统筹标准化建设工作；负责媒体平台考核打分、报评、职工绩效考核、职工业务技能培训工作；负责领导交办的其他工作。
（3）新闻部。负责制定中心年度、季度、每月、每周宣传计划及报道重点；负责广播电视、报纸、新媒部平台本土新闻的策划、采访报道以及电视节目的后期制作工作；负责中心记者的管理、调度；负责内、外宣工作以及与中央市级媒体的新闻宣传通联、采访对接等工作；负责领导交办的其他工作。
（4）编辑部。负责报纸、广播电视新闻的文稿统筹编辑校对工作；负责领导交办的其他工作。
（5）新媒体部。负责手机客户端、网站、微信公众号、手机报、手机台、微博、头条号、抖音号等新媒体平台文字、图片、视频等内容的编辑、制作、发布、管理工作；负责全媒体直播统筹工作；负责领导交办的其他工作。
（6）美编部。负责电视广播、报纸、新媒体节目和栏目、大屏背景的包装美化、报纸版面制作传输、印刷投递，节目改版、报纸改版等工作；负责视频影像、报纸文字、照片、新媒体平台资料的收集、整理、入库；负责做好媒体资产编目工作，方便快捷调用；负责领导交办的其他工作。
（7）播音主持部。负责全媒体平台节目的出像、配音、主持工作；负责广播节目的策划、采编及广播外宣工作；负责区内大型文艺节目的主持工作；负责广播节目编排工作；负责领导交办的其他工作。
（8）专题节目部。负责电视专题栏目的制作；负责政务专题片、纪录片、微电影、微视频、公益广告等非新闻类视频节目的生产创作，负责领导交办的其他工作。
（9）技术部。负责中心所有技术设备的管理、维护保养工作；负责媒体技术规划及新技术推广、应用；负责报纸、广播电视、新媒体等技术系统维护工作；负责大型活动设备前期搭建工作；负责《璧山新闻》类栏目出像录制工作；负责制作播出媒资网站、新媒体等系统的等级保护；负责网络安全工作；负责全媒体平台的监听监看和安全播出工作；负责科学编制安播应急预案及其相关规章制度；负责采访设备的管理收发工作；负责领导交办的其他工作。负责领导交办的其他工作。
（10）经宣部。负责公益性广告、公告、通告的制作工作；负责中心经济宣传工作、文化产业经营工作；负责领导交办的其他工作。
（11）传媒创意部。负责各媒体平台的统筹推广；负责大型宣传报道、大型文化活动的策划工作；负责全媒体运营管理，承接媒体经营业务；负责公益性广告、公告、通告的制作工作；负责中心经济宣传工作、文化产业经营工作；负责领导交办的其他工作。
（12）财务部。负责中心财务、预决算、固定资产管理、资金统筹调度使用、负责配合上级审计、财政税收等部门检查督查工作；负责媒体经营事项中的财务收支监管及合同管理；负责内控制度建设工作；负责医保、社保、税收、住房公积金缴纳等干部职工工资福利及通讯员稿费发放工作；负责做好债权、债务的清理结算等工作；负责领导交办的其他工作
2021年末编制部门核定璧山区融媒体中心在职人员编制数为46人，其中非参公事业人员46人；年末实有在职人员46人。
3、职能职责
（1）贯彻落实党的新闻宣传方针政策，宣传党的理论、路线和各项方针政策，把握新闻宣传基调，坚持正面宣传、团结鼓劲，为全区经济社会发展提供舆论支持。
（2）坚持正确舆论导向，引导社会热点，加强和改进舆论监督，统筹组织重大宣传报道，开展对外宣传。
（3）组织广播电视和网络视听节目创作生产，制作人民群众喜闻乐见的精品节目，负责内容生产、审核、分发，确保安全播出。
（4）编发连续性内部资料《璧山报》《璧山手机报》《璧山报数字报》。
（5）综合运用报纸、广播、电视、网站、微博、微信、手机报、手机台、电子阅报栏、户外大屏等多形态终端，打造自主可控、影响力强的新媒体传播平台，推动媒体融合发展。
（6）负责璧山网和“璧山之声”官方微博，“和美璧山”官方微信、政务APP等官方新媒体建设、维护、运行。
（7）从事大型活动策划实施，广告、专题宣传片拍摄制作，艺术培训等文化创意产业，“媒体+N”信息技术产业。
（8）集聚用户、增强互动、扩大影响，发挥党委政府与人民群众沟通交流的桥梁作用。
（9）开辟线上线下社区群众交流通道。搭建群众之间的联络纽带。为群众提供文化教育、旅游出行、健康医疗、生活缴费、购买商品等社会信息服务。
（10）完成区委、区政府交办的其他任务。
[bookmark: _Toc23518][bookmark: _Toc26831]（二）预算及支出情况
1、财政资金整体支出
2021年财政资金年初支出预算为2443.329124万元，年中调整预算为3210.609138万元，上年结转0万元，调整后支出预算为3210.609138万元；年末支出决算为3210.609138万元，年末结转和结余为0万元。
2、部门“三公”经费支出
2021年“三公”经费支出总额27.568609万元，其中：公务车运行维护费12.927429万元、国内公务接待14.64118万元。年初预算支出35万元，比预算减少7.431391万元，主要原因是车辆维修费减少、严格控制公务接待标准、尽量在机关食堂就餐。公务用车未新购置、保有量为3辆、无因公出国（境）团组数及人数，国内公务接待109批次及1567人数。
[bookmark: _Toc1913][bookmark: _Toc2471][bookmark: _Toc14787]二、绩效评价基本情况
[bookmark: _Toc13811][bookmark: _Toc11678]（一）绩效评价目的
为加强预算执行分析，规范财务管理，强化财政资金跟踪问效和绩效管理，建立对下属预算单位的监督、指导机制，及时发现问题并采取有效措施解决，组织开展部门2021年整体支出绩效自评。
[bookmark: _Toc18067][bookmark: _Toc26199]（二）绩效评价原则
绩效评价原则包括科学规范原则、公开公正原则、分级分类原则、绩效相关原则。
[bookmark: _Toc28857][bookmark: _Toc26109]（三）绩效评价工作过程
1、前期准备
[bookmark: _GoBack]根据《重庆市璧山区财政局关于开展2021年度预算绩效自评工作的通知》（璧财绩〔2022〕2号）文件要求，我单位高度重视绩效评价，组成由单位领导、财务部、各业务科室负责人和项目负责人组成的自评小组，制定自评方案，明确自评程序和方法，通知要求资金使用科室上报资金使用情况、项目实施情况及计划绩效目标完成情况。
2、组织实施
本次绩效评价工作分为两个阶段：
第一个阶段为评价准备阶段，自评工作组梳理和研读了国家层面、市级层面、区级层面与本次评价项目有关的政策文件，获得项目资料。
第二个阶段为实施评价阶段，自评工作组在2022年2月25日至3月10日开展评价实施。取得评价项目的进度和资金筹集支出情况等资料，通过研读搭建指标体系，填写《重庆市璧山区融媒体中心2021年度部门整体支出绩效自评表》并撰写自评报告。
3、分析评价
2022年3月11日至3月18日，自评工作组根据《重庆市璧山区融媒体中心2021年度部门整体支出绩效自评表》中的指标体系以及自评报告的分析情况，对初稿进行审核，按照相关文件、资金拨付资料，开展自评检查工作，对部门整体实施情况和质量进行评定。提出修改意见，形成部门整体绩效评价报告。
[bookmark: _Toc10610][bookmark: _Toc3495][bookmark: _Toc30085]三、绩效评价情况及结论
根据《重庆市璧山区融媒体中心2021年度部门整体支出绩效自评表》中的指标体系分析情况，重庆市璧山区融媒体中心2021年度部门整体支出绩效自评总得分98.95分，等级为“优”。具体得分情况如表1所示。
表 1：指标得分情况
	指标名称
	权重
	得分
	得分率

	预算执行率
	15
	15
	100

	对内宣传报道
	10
	10
	100

	对外宣传报道
	10
	10
	100

	新闻宣传报道覆盖率
	10
	10
	100

	媒体融合度
	10
	10
	100

	舆论影响力
	10
	8.95
	89.47

	预决算公开率（涉秘信息除外）
	10
	10
	100

	项目绩效管理率
	15
	15
	100

	广大群众满意度
	5
	5
	100

	本单位职工满意度
	5
	5
	100

[bookmark: _Toc5739]1、预算执行率分析
随着财政管理体制的完善、改革，已逐步形成了基础性的预算管理模式。预算执行作为事业单位财政预算管理中的主要环节，预算执行率直接影响着财政资金的使用效果。根据评价标准，该指标得100%权重分。
[bookmark: _Toc2151]2、对内宣传报道分析
一年来，区融媒体中心搭建起璧山电视台、《璧山报》、爱璧山APP、微璧山微信公众号、璧山融媒微信公众号、璧山发布视频号、爱璧山抖音号等17个新闻宣传发布平台，点击量10万+、100万+的融媒体作品不断涌现，充分展示了璧山在成渝地区双城经济圈建设中的创新做法和生动实践。根据评价标准，该指标得100%权重分。
[bookmark: _Toc19665]3、对外宣传报道分析
外宣方面，2021年，区融媒体中心在央视平台用稿和央视直播节目用稿总计46条，居全市各区县第一。在重庆电视台用稿278条，其中《重庆新闻联播》211条、《午间新闻》《第1眼》67条，在《重庆日报》总计用稿230条，媒体粘性进一步增强，极大地展示了璧山良好城市形象，有效扩大了璧山的对外影响力和美誉度。根据评价标准，该指标得100%权重分。
[bookmark: _Toc13033]4、新闻宣传报道覆盖率分析
区融媒体中心搭建起璧山电视台、《手机报》、直录播宣传、《爱璧山》APP、重庆日报官方网站璧山专页制作等在不同的平台进行新闻宣传，点击量10万＋，100万＋的融媒体作品不断涌现，其新闻宣传大面积地覆盖到了人民群众。根据评价标准，该指标得100%权重分。
[bookmark: _Toc8014]5、媒体融合度分析
一年来，区融媒体中心按照流程再造要求，在现有12个部室的基础上，实施大部制管理模式。根据职能职责，将中心原12个部室划为采编中心、行管中心和经营中心。三大中心互相支撑配合，进一步打破部门壁垒，实现了垂直管理，提高了指挥效能。基于“中央厨房”，实施采编流程再造。通过编前会、策划会等例会制度，将上游与下游、网上与网下、内容与运营充分融合，让新闻宣传有序管控、实现从“相加”到“相融”。根据评价标准，该指标得100%权重分。
[bookmark: _Toc5128]6、舆论影响力分析
影响力是新闻媒介存在价值的最重要的体现方式。作为特殊的精神产品的提供者，尽管新闻媒介一样要适应市场经济条件，但依然不能错失衡量标准。好的新闻报道当散发强烈的感受性，当新闻内容与表现形式构成巨大的感染力，那么舆论的影响力就会扩大。根据评价标准，该指标得89.74%权重分。
[bookmark: _Toc1610]7、预决算公开率（涉密信息除外）分析
政府部门只是预算决算信息公开的主体之一，除了政府部门，还有相当一些单位和部门也是预算公开的主体。这些部门由公共财政供养，从国库拿钱，属于预算执行部门。按照预算法的规定，这些部门和政府部门一样，都应该向社会公众公开预算决算信息。目前璧山区融媒体中心预算公开的广度已经相当可观。根据评价标准，该指标得100%权重分。
[bookmark: _Toc925]8、项目绩效管理率分析
通过项目绩效管理，达成了融媒体中心的战略规划和远景目标，项目绩效管理是为企业战略规划和远景目标的实现服务的，这是企业管理的大局，也是绩效管理努力的方向；提高了项目成员的绩效水平这也是绩效管理的主要内容，目标之一。根据评价标准，该指标得100%权重分。
[bookmark: _Toc32525]9、广大群众满意度分析
这一年，中心聚集区委、区政府重点工作，开设“奋斗百年路，启航新征程·小康圆梦”“走向我们的小康生活”栏目，对脱贫攻坚成就、党建引领小区治理成果、农村人居环境整治成果等进行了系统宣传；营造了全区党史学习教育的浓厚氛围，丰富了群众的业余生活，对各种节目、报刊、服务的满意度都较好。根据评价标准，该指标得100%权重分。
[bookmark: _Toc9077]10、本单位职工满意度分析
在第十届重庆市区县报新闻奖和首届重庆市区县新媒体（网络）好新闻获奖名单中，中心16件新闻作品获奖，其中斩获5个新闻一等奖，数量居全市区县融媒体前列。此外，中心还荣获2021优秀区域融媒综合创新力TOP10，“璧山发布”微信公众号荣获2021优秀区域融媒综合传播力微信TOP10。在第二十四届重庆新闻奖中，区融媒体中心获6个市级奖项。根据评价标准，该指标得100%权重分。
[bookmark: _Toc9021][bookmark: _Toc24384][bookmark: _Toc14258]四、主要经验及做法
1、制定项目绩效管理制度明确项目绩效目标编制及审批流程，规范绩效指标设置。
2、强化预算绩效双监控，从项目期中已实现的产出成果与效益；项目预算执行进度是否与当前期限相匹配；专项资金是否专款专用，是否存在截留、挤占、挪用资金等违纪违规问题，有无滞留、缓拨资金以及因管理不善造成资金损失、浪费；专项资金是否按照规定用途、开支范围、开支标准及其其他相关要求使用等方面进行绩效监控。
3、融媒体中心聚焦区委、区政府重点工作，做好新闻策、采、编、发、工作，先后策划推出“深入学习宣传贯彻党的十九届六中全会精神”栏目，努力掀起全区学习宣传贯彻党的十九届六中全会精神热潮。
[bookmark: _Toc17798][bookmark: _Toc10567][bookmark: _Toc2639]五、存在的问题和建议
[bookmark: _Toc10673][bookmark: _Toc17714][bookmark: _Toc17596]（一）存在的问题
舆论影响力还有待提高
融媒体中心在舆论宣传方面，无论是外宣还是内宣都做了大量的工作，不仅搭建了璧山电视台、《璧山报》等17个新闻宣传发布平台，而且还取得了一定的成就。点击量10万+、 100万+的融媒体作品不断涌现，区融媒体中心在央视平台用稿和央视直播节目用稿总计 46条，居全市各区县第一。但是目前新闻宣传工作没有抓住核心重点，形式较为单一，虽然宣传扩大了知晓度，但是舆论影响力还有待提高。
[bookmark: _Toc10918][bookmark: _Toc18664][bookmark: _Toc17815]（二）建议
一是融媒体中心在开展新闻宣传工作的时候，一定要注意核心内容，不要千篇一律描述，也不要大题概括的汇总，从而失去了宣传工作的根本价值。二是加大培养新闻宣传工作人员综合素质，对人员感知舆论变化的能力、处理舆论新闻的能力，使用网络化技术进行宣传的能力进行多方面的考核与审查。

5